PAGE
2

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва

22-23   июня  2018 г.                                                                        № 09-04
О ситуации в связи
с изменениями в Мурманской
региональной организации профсоюза
Рассмотрев письмо руководителя Мурманской региональной организации профсоюза Е.Ю. Полосковой, по рассылке членам ЦС профсоюза (Приложение 1), и письмо председателя первичной профсоюзной организации ФИЦ КНЦ РАН (г. Апатиты) Л.В. Головатской (Приложение 2) председателю Профсоюза, заслушав сообщение Т.Л. Росляковой и М.Ю. Митрофанова, а также проведя консультации с использованием сети «Скайп» с Е.Ю. Полосковой и Л.В. Головатской, президиум ЦС профсоюза отмечает, что ситуация в региональной организации, и обстоятельства деятельности членских организаций Профсоюза на территории Мурманской области вызывают серьезную озабоченность.

Согласно протоколам Собраний (конференций) ряда первичных профсоюзных организаций в КНЦ РАН, обособленных структурных подразделениях и филиалах Федерального исследовательского центра  «Кольский научный центр российской академии наук» (ФИЦ КНЦ РАН) эти организации приняли решение о выходе из состава Мурманской региональной организации профсоюза. Протокол объединительной конференции  профсоюзных организаций, включающих свыше 600 членов профсоюза, свидетельствует о том, что создана Объединенная профсоюзная организация ФИЦ КНЦ РАН. Исходя из данных о численности членов Профсоюза с созданием данной Объединенной профсоюзной организации, в составе Мурманской региональной организации остается менее 50 % членов Профсоюза данного региона, что в соответствии с п. 1.2.5 Устава профсоюза ставит под сомнение статус организации в качестве территориальной (региональной). При этом права и интересы членов профсоюза, до настоящего момента объединенных Мурманской региональной организацией подлежат защите Профсоюза на равных с другими членами профсоюза условиях.
Уставные документы и решения  находящейся в процессе регистрации в качестве юридического лица объединенной профсоюзной организации ФИЦ КНЦ РАН в Профсоюз на данный момент не представлены. В связи с этим ряд организационно-правовых вопросов требует дальнейшего уточнения и согласования. Профсоюз заинтересован в сохранении и увеличении численности членов профсоюза в ФИЦ КНЦ РАН в целях эффективной защиты прав работников и полноценного представительства их интересов перед работодателями.
Президиум ЦС профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению представленную информацию о реорганизации профсоюзных организаций работников ФИЦ КНЦ РАН, продолжить сбор документов.
2. Продолжить работу по анализу ситуации в Мурманской региональной организации.
3. Включить вопрос о профсоюзных организациях работников находящихся в Мурманской области научных учреждений в повестку дня очередного заседания ЦС профсоюза (президиума ЦС профсоюза).
Председатель  профсоюза                                           В.П. Калинушкин